ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày       tháng       năm 2022

V/v hưởng ứng Ngày Đất ngập nước

Thế giới năm 2022

Kính gửi:

- UBMTTQVN, các Hội, đoàn thể của huyện;

- Các phòng, ban thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Công ước về các vùng Đất ngập nước (Công ước Ramsar, Iran, 1971) là

một điều ước quốc tế với sứ mệnh “bảo tồn và sử dụng khôn khéo các vùng đất ngập

nước thông qua các hành động của địa phư ng, khu v c, quốc gia và h p tác quốc tế

nh m g p ph n đ t đư c mục ti u phát triển bền v ng tr n toàn thế giới  với s  tham

gia của 171 quốc gia, trong đ  c  Việt Nam  Đất ngập nước đư c đánh giá là hệ sinh

thái rất quan trọng bởi làm gia tăng s  đa d ng sinh học, g p ph n giảm thiểu và thích

ứng với biến đổi khí hậu, duy trì nguồn nước ngọt sẵn c , cung cấp nguy n liệu cho

nền kinh tế thế giới,…; các vùng đất ngập nước đang biến mất nhanh h n 03 l n so

với rừng và là hệ sinh thái bị đe dọa nhiều nhất tr n Trái Đất  T i huyện Tuy  Phước

c  các hệ sinh thái đất ngập nước nh y cảm như: Đ m Thị N i, các hồ chứa nước với

nhiều loài thủy sản c  giá trị kinh tế, quý, hiếm, là n i nuôi trồng thủy hải sản và là

sinh cảnh sống quan trọng của nhiều loài, đặc biệt là các loài thuỷ hải sản, chim nước,

chim di cư và các loài quý hiếm c  nguy c  tuyệt chủng (tại Đầm Thị Nại có Cá bống

bớp đang ở cấp độ loài rất nguy cấp (CR) được ghi nhận trong Sách Đỏ Việt Nam;

ngoài ra, còn có các loại cá như: Cá Chình mun, Cá Mòi chấm, cá Mòi mõm tròn, cá

Măng sữa, Sam ba gai, Cò ôc, Cò trắng trung quốc... đang ở mức độ sẽ nguy cấp,

cần được ưu tiên bảo vệ,...); việc khai thác thuỷ hải sản không đ ng mức và các ho t

động xây d ng, chất thải từ ho t động dân sinh và sản xuất kinh doanh,    làm ảnh

hưởng nghi m trọng đến đa d ng sinh học, hệ sinh thái thuỷ sinh, rừng ngập mặn,

làm cho nguồn l i thủy sản và vùng đất ngập nước bị giảm d n,

Th c hiện ch  đ o của Bộ Tài nguy n và Môi trường t i Công văn số

178/BTNMT-TCMT ngày 10/01/2022,  của UBND t nh t i Công văn số 234/UBND-

KT ngày 12/01/2022 về việc hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2022 và

của Sở Tài nguy n và Môi trường t i Văn bản số 1 2/STNMT-CCBVMT ngày

20/01/2022  về việc hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2022; theo đề xuất

của Phòng Tài nguy n và Môi trường huyện t i Báo cáo số 39/BC-TNMT ngày

27/01/2022; Chủ tịch UBND huyện y u c u các c  quan, đ n vị, địa phư ng phối

h p th c hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức các ho t động kỷ niệm Ngày Đất ngập nước Thế giới vào ngày 02

tháng 02 năm 2022 với chủ đề “Vì Con người và Thi n nhi n: Hãy yêu quý, bảo vệ

và phục hồi đất ngập nước  (“Wetlands Action for People and Nature: Value,

Manage, Restore, and Love - Wetlands ) nh m k u gọi s  tăng cường nỗ l c và đ u

2

tư vào bảo tồn, quản lý và phục hồi các vùng đất ngập nước và đây là giải pháp hiệu

quả để ngăn chặn các cuộc khủng hoảng khí hậu và đa d ng sinh học.

2. Tổ chức tuy n truyền, phổ biến về giá trị và t m quan trọng của các

vùng đất ngập nước đối với s  sống của con người và thi n nhi n, đồng thời k u

gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền v ng các vùng đất ngập

nước, tăng cường quản lý, phục hồi đất ngập nước và các ho t động thể hiện tình

y u đối với các vùng đất ngập nước

3. Tiến hành các ho t động truyền thông phù h p, tổ chức lễ kỷ niệm, các

cuộc thi, triển lãm xây d ng phim ph ng s  hoặc phát động các phong trào gắn với

chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2022 phù h p với bối cảnh tình hình hiện

nay và công tác phòng chống dịch COVID-19 tr n địa bàn

4  Lồng ghép nội dung về bảo tồn và sử dụng bền v ng các vùng đất ngập

nước, nguồn nước vào các chư ng trình, quy ho ch, kế ho ch phát triển kinh tế – xã

hội của ngành, địa phư ng tr n địa bàn huyện  Đặc biệt, các địa phư ng c  hệ sinh

thái đất ngập nước nh y cảm như: Đ m Thị N i…

5  Sau khi hoàn thành các ho t động tổ chức hưởng ứng kỷ niệm Ngày

Đất ngập nước Thế giới năm 2022, đề nghị UBND các xã, thị trấn; các phòng, ban,

đ n vị; các Hội, đoàn thể của huyện gửi báo cáo kết quả th c hiện về UBND huyện

(thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) trước ngày 09/02/2022 để tổng

h p, báo cáo Sở Tài nguy n và Môi trường

Các tài liệu về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2022 đư c đăng

tải tr n trang thông tin điện tử của Ban thư ký Công ước Ramsar:

https://www.worldwetlandsday.org.

Nhận đư c Văn bản này, đề nghị Thủ trưởng các c  quan li n quan và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn khẩn trư ng tổ chức th c hiện /

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND t nh (b/cáo);

- Sở TN&MT (CCBVMT) (t/dõi);

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVP (K1);

- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-08T09:01:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-08T10:49:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-08T11:07:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-08T15:34:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-08T15:34:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-08T15:34:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-08T15:34:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!